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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Двустворчатые моллюски – одни из наиболее

массовых представителей бентосных сообществ морской фауны, многие из которых

являются ценными объектами промысла и аквакультуры. Под влиянием неблагоприятных

факторов среды происходит напряжение их адаптационных и защитных систем, и как

следствие снижаются темпы роста и развития, повышаются заболеваемость и смертность.

Для оперативной оценки экологической безопасности и сохранения биоразнообразия, а

также развития морских хозяйств, требуются простые и надежные технологии диагностики

состояния здоровья морских гидробионтов и среды их обитания. В настоящее время методы

контроля физиологического состояния морских организмов недостаточно хорошо развиты,

что связано с отсутствием четких критериев проведения подобных работ и недостатком

сведений о границах нормы и патологии.

Изменения параметров тканей внутренней среды являются наиболее достоверным

отражением механизмов адаптации организмов к условиям обитания. У позвоночных

животных и человека оценка гематологических показателей давно входит в число

первоочередных задач диагностики физиологического статуса организма. В таком случае,

гемолимфа моллюсков, отвечающая за формирование физиологических адаптаций,

поддержание гомеостаза и обеспечение иммунной защиты, выступает одним из наиболее

перспективных и доступных инструментов диагностики здоровья этих организмов. Анализ

параметров иммунитета, сопряженный с определением гистопатологического,

инфекционного и инвазионного статусов моллюсков, позволит определить референсные

диапазоны этих показателей в условиях нормы и при патогенетических процессах.

Степень разработанности темы. В течение последних двух десятилетий

разнообразные гистологические параметры органов рыб и двустворчатых моллюсков были

исследованы и использованы в качестве биомаркеров состояния окружающей среды

(Cajaraville et al., 1992; Au, 2004; Marigomez et al., 2006; Schettino et al., 2012), некоторые из

которых успешно применяются в крупных национальных и международных программах

мониторинга (Kumeiko et al., 2018). Несмотря на высокую достоверность результатов,

получаемых с помощью данного подхода, он позволяет регистрировать в основном

изменения на поздних стадиях их развития. Таким образом, для создания корректного

показателя состояния здоровья в протоколе диагностики одновременно с морфологическими

должны быть введены и функциональные тесты, определяющие клеточную активность.

Основой защитно-адаптационной системы двустворчатых моллюсков являются гемоциты,

играющие ключевую роль в уничтожении патогенов, заживлении ран, поглощении и

транспортировке питательных веществ, размножении, экскреции, образовании раковины, а
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также производстве и секреции гуморальных факторов (Allam, Raftos, 2015; Evariste et al.,

2016; Ladhar-Chaabouni, 2016). Кроме того, в ряде работ показано, что при каких-либо

нарушениях в организме, даже не выраженных на тканевом уровне, в первую очередь

происходит изменение характеристик гемоцитов, их мобилизация и миграция к органу,

испытывающему наибольшую нагрузку со стороны повреждающего фактора (Allam et al.,

2000; Sheir et al., 2010). Проявляемая в данном случае лабильность гематологических

параметров двустворчатых моллюсков отражает высокую степень их чувствительности и

реактивности, что является первоочередным требованием, предявъявляемым к подобным

инструментам диагностики состояния здоровья. К тому же большинство иммунологических

методов являются количественными и поддаются статистической обработке, что особенно

важно для установления зависимости между дозой, эффектом и временем воздействия на

организм. Таким образом, определив вариативность клеточных показателей иммунитета в

условиях относительной нормы и при различных патогенетических процессах, возможно

провести количественный анализ взаимосвязи параметров иммунитета и степени развития

патогенетического процесса. Вместе с тем комплексный учет иммунологических и

гистоморфологических показателей, наиболее достоверно отражающих физиологическое

состояние этих животных, может обеспечить релевантную и интегральную характеристику

физиологического состояния морских организмов (Au, 2004; Montaudouin et al., 2010; Bignell

et al., 2011; Matozzo et al., 2018).

Цель и задачи исследования. Целью настоящей работы являлся анализ клеточных

защитных реакций в диагностике здоровья двустворчатых моллюсков Modiolus kurilensis.

Для достижения цели были поставлены задачи:

1. Провести морфофункциональную спецификацию клеточных популяций гемоцитов

M. kurilensis;

2. Установить пределы вариативности параметров клеточного иммунитета в условиях

нормы;

3. Провести анализ изменения параметров клеточного иммунитета при хроническом

загрязнении, инфицировании, потере гемолимфы, паразитарной инвазии,

гистопатологии;

4. Разработать метод количественной оценки состояния здоровья двустворчатых

моллюсков, основываясь на иммунных и гистологических параметрах.

Научная новизна. Впервые выполнена идентификация гемоцитов M. kurilensis,

основанная не только на морфологических критериях, но и учитывающая комплекс

морфофункциональных признаков, в результате которой были описаны четыре типа клеток
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гемолимфы, характеризующиеся исключительными признаками: гемолбласты,

агранулоциты, базофильные и эозинофильные гранулоциты.

Впервые описана динамика морфофункциональных параметров клеточных факторов

гемолимфы двустворчатых моллюсков в ответ на инфицирование термически

инактивированными Staphylococcus и потерю гемолимфы.

Для гистологического анализа почек и пищеварительной железы двустворчатых

моллюсков были предложены оригинальные формулы оценки ряда гистоморфологических

параметров. Впервые выполненная количественная оценка гистопатологических изменений

показала достоверно большую интенсивность и частоту встречаемости в почках у животных

из импактной акватории кариопикноза, изменений площади и структуры конкреций,

толщины базальной мембраны и формы нефроцитов, а в пищеварительной железе –

кариопикноза, гипервакуолизации, некроза, инфильтрации интерстициального пространства

гемоцитами, окупации фиброзной тканью и паразитами.

В результате данной работы разработан простой и универсальный способ оценки

здоровья двустворчатых моллюсков, выраженный в виде интегрального индекса здоровья и

основанный на нормализации и интеграции достоверно различающих между исследуемыми

выборками параметров физиологического состояния моллюсков. Данный способ позволяет

интегрировать одни из ключевых показателей физиологического состояния организмов –

гистопатологические и иммунологические, имеющих, как правило, разную шкалу измерений.

Из тканей морфологически атипичных M. kurilensis была впервые изолирована в

чистом виде культура микроводоросли Coccomyxa parasitica. Благодаря впервые

проведенному комбинированному анализу апоптоза, гистопатологических и иммунных

характеристик у естественно и экспериментально зараженных зелеными микроводорослями

Coccomyxa parasitica моллюсков был подтвержден паразитический статус данной

микроводоросли.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные результаты содержат

важные фундаментальные сведения, которые пополняют знания о системе врожденного

иммунитета беспозвоночных. Важнейшим значением работы является практический

результат, описывающий референсные значения морфофункциональных параметров

гемоцитов моллюсков в норме и их изменение при различных патогенетических процессах

(инфицировании, потере гемолимфы, хроническом загрязнении, гистопатологии,

паразитарной инвазии). Описанная динамика иммунного ответа при моделируемом

инфицировании может быть полезной в разработке мер, направленных на повышение

резистентности двустворчатых моллюсков к различным патогенам. Полученные данные об

иммунном статусе моллюсков во время моделируемой потери гемолимфы могут быть
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полезны в прогнозе вероятных осложнений, связанных с развитием инфекций на фоне

травмы еще до их клинического проявления, и своевременном применении методов

профилактической и лечебной иммунокоррекции.

Разработанный интегральный индекс здоровья, основанный на количественной

оценке и интеграции релевантных параметров организма, является эффективным

инструментом оценки состояния здоровья, как отдельных особей, так и целых популяций

двустворчатых моллюсков, и его также можно применять для динамического наблюдения за

состоянием моллюсков и среды их обитания при различных условиях.

Кроме того, результаты работы пополняют фундаментальные сведения о структуре и

функционировании довольно редкой, но интересной форме симбиотических отношений

среди двустворчатых моллюсков и микроводорослей. Практическая значимость данной части

работы, заключается в разработке комплексного методического подхода выделения и

поддержания постоянной культуры паразитических микроводорослей C. parasitica.

Детальное понимание механизмов, лежащих в основе инициации процесса симбиоза,

сложных отношений «паразит-хозяин» и возможность управлять биотическими связями для

устойчивого развития экосистем является важнейшей фундаментальной биологической

задачей, открывающей широкие перспективы для управления биосистемами и

конструирования новых высокоэффективных форм симбиосистем. Определение механизмов

резистентности микроводорослей к защитным факторам хозяина или компетентности

последнего к данным микроорганизмам может способствовать разработке систем

биологической защиты ценных культивируемых видов гидробионтов.

Результаты научно-исследовательской работы внедрены в содержание специальных

курсов, читаемых для студентов профилей «Клеточная биология и генетика» и

«Молекулярная биотехнология». Используемые в работе методы и технологические

процедуры преподаются в рамках таких дисциплин как «Большой практикум по клеточной

биологии и генетике», «Общая биология и микробиология» и «Морская биотехнология».

Методология и методы диссертационного исследования. В данном

диссертационном исследовании применены классические и современные методы клеточной

биологии. Для оценки морфофункциональных параметров гемоцитов моллюсков применяли

комплекс методик, основанных на цитохимических окрасках и ультраструктурном анализе

клеточных фракций гемолимфы, полученных в ходе центрифугирования в градиенте

плотности среды. Дальнейшая работа основывалась на выявлении и количественной оценке

комплекса релевантных показателей иммунного, гистопатологического и инфекционного

статусов двустворчатых моллюсков при различных факторах внешней среды, и их

дальнейшем корреляционном анализе с целью определения вариативности данных
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показателей в условиях относительной нормы и при патогенетических процессах. Для

оценки гистопатологического и паразитарного статуса животных применяли стандартные

гистологические и молекулярные методики обработки и анализа материала с некоторыми

модификациями, подходящими для данного объекта исследования. Состояние иммунной

системы моллюсков оценивали, применяя классические методы анализа иммунного статуса,

применяемые, в том числе в ветеринарной практике, и основывающиеся на постановке ряда

реакций с участием клеточных и гуморальных факторов гемолимфы. Поскольку

исследование направлено на выявление иммунных параметров, адекватно отражающих

физиологическое состояние моллюсков при различных условиях, то следующим этапом

работы являлась проверка результатов на предмет их аналитической ценности,

статистической достоверности, корреляционных взаимосвязей и, в конечном итоге,

выявление референсных границ показателей и их вероятные патологические значения.

Далее, используя математико-статистические методы анализа, был разработан интегральный

индекс здоровья. Этот инструмент, основан на нормализации значений всех параметров,

которые имеют достоверные различия между исследуемыми выборками, и он применим к

любым молекулярным, клеточным или тканевым характеристикам, но более эффективен в

комбинированной форме. Такой подход приводит к унифицированной количественной

оценке, не зависящей от мнения оператора, и может служить эффективным диагностическим

инструментом оценки различных патогенетических процессов у моллюсков из естественных

популяций и марикультурных хозяйств.

Положения, выносимые на защиту:

1. В гемолимфе M. kurilensis присутствуют четыре типа гемоцитов,

характеризующихся исключительными морфофункциональными признаками: гемобласты,

агранулоциты, эозинофильные и базофильные гранулоциты.

2. Морфофункциональные параметры гемоцитов M. kurilensis, такие как число

гемоцитов, фагоцитарная активность, доля клеток с активными формами кислорода являются

надежными и высокочувствительными показателями физиологического состояния

моллюсков.

3. Разработанный интегральный индекс здоровья применим как для оценки

иммунного статуса, так и при количественном гистопатологическом анализе, но более

эффективен в комбинированной форме. Индекс обеспечивает унифицированную

количественную характеристику, не зависящую от оператора, и служит валидным

диагностическим инструментом идентификации различных патогенетических процессов.

Степень достоверности результатов. Достоверность полученных результатов

обеспечивается их релевантностью поставленным задачам, репрезентативностью выборок
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экспериментальных животных, применением адекватных методов исследования, корректной

обработкой данных с помощью современных методов математико-статистического анализа,

валидизацией и воспроизводимостью разработанных технологий, фактологическим

материалом в виде рисунков и таблиц, а также согласованностью полученных данных ранее

опубликованным научным работам. Кроме того, большинство полученных в ходе

выполнения диссертационной работы результатов опубликованы в рецензируемых

международных научных изданиях, реферируемых базами данных Scopus, Web of Science и

РИНЦ, и представлены на конференциях различного уровня.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы были представлены на

международных конференциях: «Научно-технологические разработки в области изучения и

мониторинга морских биологических ресурсов» (Россия, 2017), «Unique Marine Ecosystems:

Modern Technologies of Exploration and Conservation for Future Generations» (Россия, 2016),

«Asian-Pacific Aquaculture» (Вьетнам, 2013) «AQUA 2012» (Чехия, 2012), «Physiomar12»

(Испания, 2012), «Международный научный форум студентов, аспирантов и молодых

ученых стран Азиатско-Тихоокеанского региона 2012» (Россия, 2012); на всероссийских

конференциях: Научно-практическая конференция «Наука о море в интересах России»

(Владивосток, 2018), Всероссийская конференция «Научное обеспечение развития товарной

аквакультуры до 2030 г.» (Москва, 2017), Вторая Всероссийская научная молодежная

конференция-школа «Проблемы экологии морского шельфа» (Владивосток, 2010),

Всероссийская научная школа для молодежи «Перспективы развития инноваций в биологии»

(Владивосток, 2009), Научная конференция, посвященная 70-летию С.М. Коновалова

«Современное состояние водных биоресурсов» (Владивосток, 2008); на региональных

конференциях: «Региональная научно-практическая конференция студентов, аспирантов и

молодых учёных по естественным наукам» (Владивосток, 2016), «Региональная конференция

студентов, аспирантов и научных организаций Дальнего Востока России «Актуальные

проблемы экологии, морской биологии и биотехнологии»» (Владивосток, 2008-2012).

Результаты диссертации и основные методические подходы внедрены и используются

в учебном процессе при проведении лабороторно-практических занятий Кафедры клеточной

биологии и генетики, а также Департамента медицинской биологии и биотехнологии

Дальневосточного федерального университета.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 22 печатных работы, в том числе 4

статьи в рецензируемых международных журналах, индексируемых Scopus и Web of Science,

входящих в список изданий, рекомендованных ВАК, получен 1 патент на изобретение.

Личный вклад автора. Автор лично выполнял всю экспериментальную работу,

осуществлял обработку, анализ и интерпретацию полученных результатов, а также
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написание диссертации. Подготовка и написание основных публикаций проводилась с

соавторами.

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на 194 страницах,

содержащих 29 рисунков и 15 таблиц; состоит из введения, 4 основных глав, выводов и

списка цитируемой литературы, включающего 458 источников.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность своему наставнику и

научному руководителю к.б.н. Кумейко Вадиму Владимировичу за многолетнее руководство

и неоценимую помощь на протяжении всех этапов работы. Глубокая признательность

коллективу кафедры клеточной биологии и генетики Школы естественных наук ДВФУ за

внимание и заботу. Особую благодарность хочется выразить А.В. Гринченко за его

всестороннюю помощь и дружескую поддержу, к.б.н. Т.Ю. Магарламову за полезные

дискуссии и неоценимую помощь в области электронной микроскопии, к.б.н.

А.М. Стенковой за помощь в проведении молекулярного анализа, а также к.б.н.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Защитно-адаптационные реакции двустворчатых моллюсков

Моллюски имеют самое широкое распространение и разнообразие местообитаний, и

составляют второй по величине тип животных, уступая лишь членистоногим (Rupert et al.,

2004; Gerdol et al., 2018). Процветанию данной группы животных способствовал высокий

уровень развития уникальных адаптационно-защитных механизмов, отсутствующих, в том

числе у представителей более высших таксонов. Так, двустворчатые моллюски, входящие в

состав типа Mollusca, и населяющие все бентосные сообщества от литорали до

ультраабиссали, (за исключением лишь тех, которые слишком анаэробны) в зависимости от

условий населяемой ими среды имеют защищенное твердой кальцинированной раковиной

мягкое тело и особые модификации в питании и прикреплении. Кроме того, некоторые

представители данного семейства имеют специфические приспособления, позволяющие им

жить на растительности (мангровых листьях, водорослях, древесине), но эти эпибентосные

формы составляют лишь самую малую часть от всех видов двустворчатых моллюсков, равно

как и виды, являющиеся комменсалами иглокожих, ракообразных, губок или паразитами

голотурий.

Большинство двустворчатых моллюсков не способны к активному плаванию, как,

например, гребешки или лимарии, и ведут сидячий (прикрепленный) или малоподвижный

образ жизни, прикрепляясь биссусом к субстрату, свободно лежа на нем, либо зарываясь в

него мощной ногой. При каждом из вариантов образа жизни происходит соответствующая

модификация тела моллюсков. Например, морские гребешки, активно перемещающиеся в

пространстве, имеют по краю мантии светочувствительные глазки и щупальца, реагирующие

на внешние раздражители, а также хорошо развитую приводящую мышцу, энергичное

сокращение которой приводит к выталкиванию воды из мантийной полости и передвижению

моллюска, позволяя избежать опасности или просто мигрировать в более комфортные

условия. Моллюски, ведущие оседлый образ жизни, несмотря на их «примитивное»

существование также имеют некоторые приспособления. Так, у моллюсков, зарывающих в

грунт, как правило, хорошо развитая мускулистая нога и плотная раковина обеспечивают им

надежную защиту от хищников, ударов волн, перепадов солёности, обезвоживания и

перегрева во время отливов и дождя. У некоторых из этих моллюсков в системах

жизнеобеспечения также появляются дополнительные модификации, связанные с гипоксией

среды: гемоблобин в гемолимфе, удлиненные сифоны или симбиотические микроорганизмы,

участвующие в фиксации газов. Многие двустворчатые моллюски благодаря форме

раковины просто лежат на поверхности грунта или, используя биссусные нити, состоящие из
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специфических адгезионных белков, более прочно крепятся к нему. В результате такого

лишенного движения образа жизни у этих моллюсков может редуцироваться нога, а жабры

кроме дыхательной функции берут на себя еще функцию сортировки пищевых частиц.

Кроме того, внутри каждой из этих экологических групп также наблюдаются

разнообразные адаптации, зависящие от факторов среды и потребностей организма.

Например, показано, что распределение в толще воды моллюсков рода Tridacna, имеющих в

мантии симбиотические микроводоросли Symbiodinium, зависит от типа их питания (Ikeda et

al., 2017). T. maxima, представлящая собой строгую фотоавтотрофную систему,

ограниченную глубиной проникновения света в воду, живет на сравнительно небольших

глубинах, тогда как миксотроф T. squamosa, фотоавтотрофный диапазон которого расширен

гетеротрофностью, населяет более глубокие акватории (Jantzen et al., 2008).

Защитная система двустворчатых моллюсков включает несколько уровней

физических и биологических барьеров, которые предотвращают повреждение подлежащих

тканей, потерю жидкости и заражение патогенами. Главный физический барьер среди них –

это раковина, которая защищает находящиеся в ней мягкие части тела и действует как

жесткий каркас для прикрепления мышц и мантии. Незащищенные же раковиной части тела

имеют, как правило, довольно плотные покровы (в этом случае барьерная функция

переходит к наружному эпителию). Структурные свойства раковины (размер, форма,

выпуклость, толщина, состав, кристаллическая структура, а также наличие или отсутствие

дополнительных структурных опор, таких как ребра, складки, гребни и др.) весьма

разнообразны и зависят от образа жизни моллюсков (Kauffman, 1979). Раковина состоит в

основном из трех слоев: тонкого внешнего некальцинированного периостракума, состоящего

из конхиолина; остракума, состоящего из двух слоев, и включающего кальцит и / или

арагонит, переплетенных с тонкими, в основном арагонитовыми слоями миостракума –

особой структуры, лежащей в основании крепления мышц (Taylor et al., 1972; Kauffman,

1979; Stanley, 1988). Кальцинированные слои раковины у разных групп моллюсков обладают

разнообразной структурой (Taylor et al., 1972; Kauffman, 1979), придают ей различную

прочность и плотность, адаптируя, таким образом, моллюсков к определенному образу

жизни. Форма раковины также сильно коррелирует с эффективностью и скоростью рытья

(Kauffman, 1979; Stanley, 1988): например, менее орнаментированная и более удлиненная

раковина быстрее втягивается в грунт. У большинства инфаунальных двустворчатых

моллюсков раковины очень прочные и состоят из поперечно-пластинчатого и однородного

арагонита, тогда как у многих биссусных моллюсков раковины более тонкие и гибкие


[…]


либо микроводоросли посредством сигнальных молекул моделируют апоптический путь

(поскольку АФК все еще на высоком уровне), ингибируя его, чтобы организм-хозяин в конце

концов не погиб; либо клетки хозяина «смиряются» с интервентом и адаптируются.

На последней стадии инвазии и фатальной инфильтрации тканей хозяина

микроводорослями наблюдается обратная картина в иммунном состоянии моллюсков. В

присутствии большого числа водорослей ФА еще больше подавляется, ФИ также падает,

число гемоцитов уменьшается, выработка цитотоксических факторов также снижается.

Иммунная система моллюсков подавлена, что может привести к развитию других инфекции.

Было обнаружено, что высоковирулентный штамм P. marinus модулирует апоптоз иммунных

клеток устриц, способствуя развитию инфекции: на начальных стадиях инфекции

происходило увеличение in vitro и in vivo апоптоза, через 8-24 ч после заражения следовало

подавление и возвращение апоптоза к исходному уровню, что четко указывает на

индуцируемое паразитом ингибирование иммунного ответа. Тогда как во время инфекций с

промежуточными или низковирулентными штаммами P. marinus временное подавление

апоптоза через 4-8 ч после заражения сопровождалось устойчивым повышением апоптоза

гемоцитов на более поздних стадиях, что указывает на способность гемоцитов противостоять

паразитарному влиянию и успешно бороться с инфекцией (Hughes et al., 2010). Исследования

механизмов апоптоза, вызванного P. marinus, показали, что ранняя пост-инфекционная

стимуляция апоптоза не зависит от каспазы и происходит с участием митохондриального

пути (Bcl-2, анаморсин) (Lau et al., 2018). Показано, что ремодуляция апоптоза у моллюсков,

например, при инфицировании B. ostreae происходит с участием таких генов, как ингибитор

апоптоза и фактор апоптоза (Gervais et al., 2018). Высокая смертность двустворчатых

моллюсков при различных инвазиях является одной из основных проблем аквакультуры,

такая гибель приводит к значительным экономическим потерям в данной отрасли. Тем не

менее, знания об иммунном ответе у этих видов все еще ограничены, и борьба с патогенами

основана на профилактических стратегиях и удалении больных особей. Таким образом,
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можно заключить, что C. parasitica с довольно эффективной системой защиты от атаки

организмом-хозяином, инвазирующая двустворчатых моллюсков, и способная независимо от

хозяина размножаться в культуре, является факультативным паразитом, вызывающим

значительные патологические изменения, выражающиеся в аномальном

гистоморфологическом паттерне и дисфункции пораженных тканей. И в свете того, что

заражаются Coccomyxa в основном промысловые моллюски и их ближайшие родственники,

нередко формирующие смешанные друзы, то в долгосрочной перспективе существует

некоторая угроза последующего распространения этого паразита.

4.4 Разработка интегрального индекса здоровья для оценки физиологического статуса

За последние два десятилетия были достигнуты примечательные успехи в разработке

инструментов оценки биологических эффектов, оказываемых различными факторами, на

состояние здоровья животных и оценки состояния экосистем (Marigómez et al., 2013; Hook et

al., 2014). Каждый из этих видов инструментов имеет ряд преимуществ и ограничений в

зависимости от целей конкретного исследования. Большинство из известных в настоящее

время таких инструментов, или как их чаще называют индексов, включают оценку лишь

биохимического статуса организма: индекс биомаркеров (Narbonne et al., 1999), IBR (Beliaeff,

Burgeot, 2002), BAI (Broeg et al., 2003; Broeg et al., 2005). Однако данные, полученные в

результате исследований только на одном уровне (молекулярном), не позволяют

автоматически прогнозировать стрессовые реакции и на других уровнях, в том числе и на

более высоких. Что касается IBR, как наиболее популярного среди исследователей, то при

его применении возникает ряд сложностей. Например, вклад каждого измерения в IBR

зависит от значений двух измерений, которые являются его соседями в звёздчатом графике.

Это означает, что в общем случае переупорядочение маркеров в звездчатой диаграмме

изменяет значение IBR. К сожалению, аргументы не приводятся, почему влияние измерения

на IBR не должно, как правило, зависеть от значений его соседей и того, в каком порядке

должны быть размещены маркеры. Поскольку нет естественного порядка среди

биомаркеров, остается большая свобода выбора для пользователей IBR. Как сообщает Девин

с коллегами (2013) в 75 публикациях со ссылкой на IBR (Beliaeff, Burgeot, 2002) (согласно

ISI – Thomson Reuters) только 31 статья цитирует IBR без его применения, а 44 –

применившие в своей работе несколько биомаркеров и использовавшие более упрощенную

формулу IBR, 23 публикации из которых изданы с ошибками этой формулы, 15 с

правильным использованием и 6 – где метод расчета не приводится. В последующем Девин с

коллегами (2013), а также Санчес с коллегами (2013) исправили систематические ошибки в

данном индексе. Однако, как показал анализ литературных данных, некоторые из авторов все
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еще используют оригинальную версию IBR (Kumeiko et al., 2018). Концепция BAI (Broeg et

al., 2005; Broeg, Lehtonen, 2006) основана на наблюдении прогрессивных изменений какого-

то параметра с присвоением им определенной степени. В других работах (HAI (Adams et al.,

1993), BI (Chèvre et al., 2003)) полученным данным присваиваются числовые значения в

зависимости от степени тяжести или ущерба, понесенного органом, т. е. ранг, что в свою

очередь уменьшает различия между переменными. Для подсчёта BI суммируют значения

шести биомаркеров (металлотионеины, разломы нитей ДНК, ПОЛ, белки, подобные

вителлину, фагоцитоз и неспецифическую активность эстеразы в гемоцитах) путем

добавления их рангов в группы, которые формируются неким алгоритмом на основе

энтропии, а уже результирующим группам присваиваются ранги (Chèvre et al., 2003). Однако

группировка данных по принципу энтропии уже не будет одинаковой для более

расширенного набора данных.

В современной литературе, методы оценки гистопатологических изменений органов

довольно сильно разнятся. В некоторых публикациях, гистоморфологические изменения

описывают лишь морфологически и отмечают наличие зависимости обильности

повреждений, обнаруженных в органах, со степенью загрязненности. Другие исследования

сосредоточиваются на определенных патологиях органов и оценки степени их проявления с

помощью некой шкалы (например, слабые, умеренные и сильные патологии), что позволяет

судить об интенсивности поражений. Одна из попыток разработки подобного метода была

предпринята Бернет и коллегами в 1999 г., который основывался на качественной оценке

состояния органов рыб, присвоения каждому из выявленных отклонений значимости и

степени выраженности, и дальнейшем вычислении общего гистопатологического индекса.

Этот способ оценки был успешно применен на моллюсках для диагностики состояния

пищеварительной железы, жабр и гонады у R. decussatus (Costa et al., 2013), M. edulis (Giltrap

et al., 2016) и M. galloprovincialis (Barmo et al., 2013; Cuevas et al., 2015; Pagano et al., 2016;

Rocha et al., 2016) и выявил достоверные различия гистоморфологического состояния

органов у животных из акваторий с различной степенью антропогенной нагрузки. Несмотря

на развитие описанного диагностического подхода, его достоверность не всегда

удовлетворительна, поскольку она зависит от субъективного мнения исследователя о

степени тяжести патологии. Для решения этой проблемы мы провели количественную

оценку гистоморфологических параметров с обнаружением их диапазонов изменчивости в

нормальных и патологических условиях. Мы также получили результаты схожие с

предыдущими работами. Гистопатологический индекс был достоверно ниже относительно

обоих органов (и ПВЖ, и почек) у M. kurilensis из импактной акватории.

Гистопатологический индекс, вычисленный в совокупности для двух органов, имел
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достоверные корреляционные связи с числом агранулоцитов и их гранулированностью, а

также с гранулированностью гранулоцитов, и фагоцитарной активностью. При этом

показатель гранулированности гранулоцитов имел достоверные умеренные связи со всеми

реакционными паттернами (от -0,30 до -0,34), тогда как фагоцитарная активность (-0,42) и

гранулированность агранулоцитов только с паразитической инвазией (-0,32). Выборочный

анализ корреляционных связей, возникающих у животных из отдельно взятых бухт, выявил

дополнительные зависимости исследуемых параметров у моллюсков из Спортивной гавани,

которые при вычислении корреляций в совокупности по двум бухтам либо занижались, либо

совсем нивелировались. Несмотря на высокую эффективность методов гистологического

контроля состояния здоровья организма, они отражают лишь морфологическую картину

изменений, которая может быть отчетливо зарегистрирована лишь на поздних этапах

развития патологии и не всегда однозначно свидетельствует о нарушении физиологических

функций. В этом отношении высокочувствительным биомаркером является оценка

иммунного статуса моллюсков. Однако использование различных методов и шкал оценки, а

также диагностика биомаркеров, характеризующихся различными профилями стрессового

ответа затрудняет сравнение результатов разных исследований. Таким образом, необходим

метод стандартизированной оценки для его экстраполяции на многообразие

физиологических параметров. В данной работе предлагается простая и универсальная

система оценки физиологического статуса двустворчатых моллюсков, выраженная в виде

ИИЗ и основанная на нормализации числовых значений всех параметров, имеющих

достоверные различия между выборками исследуемых акваторий: ОЧГ, доля агранулоцитов,

их и гранулоцитов размер и зернистость, ФА, доля клеток с АФК, площадь конкреций,

толщина базальной мембраны, кариопикноз и форма нефроцитов почек, кариопикноз,

некроз, гипервакуолизация, инфильтрация и инвазия ПВЖ. Данный способ отвечает всем

требованиям, предъявляемым к разрабатываемым индексам (см. Обзор литературы),

позволяет сравнивать одни из ключевых показателей физиологического состояния животных

– гистопатологические и иммунологические, имеющих, как правило, разную шкалу

измерений, включает исключительно проверенные биомаркеры, отражающие

индуцированные изменения на разных уровнях биологической организации. В нашем

исследовании ИИЗ, вычисленый во всех сочетаниях, показал достоверные различия в каждом

из случаев. Оценка ИИЗ животных разной степени инвазии показала, что валидность его

применения не только в случае терминальных последствий стрессового воздействия, но и

при осуществлении динамического контроля за ходом реакции организма в ответ на

действие как-либо фактора.
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ВЫВОДЫ

1. В гемолимфе M. kurilensis идентифицировано четыре типа гемоцитов: мелкие

недифференцированные базофильные гемобласты (2,20 ± 0,85 %) с пролиферативной

активностью; агранулоциты (24,11 ± 2,40 %) с выраженной синтетической

активностью; эозинофильные гранулоциты (62,64 ± 9,32 %) с наибольшей

фагоцитарной активностью; базофильные гранулоциты (14,21 ± 0,34 %), обладающие

сходными, но менее выраженными по сравнению с эозинофилами признаками.

2. Установлено, что у M. kurilensis число циркулирующих гемоцитов и доля среди них

клеток с АФК не зависят от пола и возраста моллюсков, но имеют прямую корреляцию

с температурой и соленостью среды, а обратную – с концентрацией кислорода, тогда

как фагоцитарная активность зависит от возраста особей и имеет прямые корреляции с

температурой и соленостью.

3. Выявлено, что при инфицировании M. kurilensis термически инактивированными

бактериями Staphyllococcus, эффекторная стадия иммунного ответа наступает в первые

12 ч и характеризуется достоверным снижением in vitro ФА, но повышением доли

клеток с АФК, что связано с клиренсом введенного антигена в первые 48 ч, после

которого происходит снижение клеточной активности факторов гемолимфы, с

постепенным возвращением к 72 ч иммунной системы к исходному состоянию.

4. Впервые описано состояние иммунитета двустворчатых моллюсков при массивной

острой кровопотере, которое характеризуется у M. kurilensis в первые 6 ч достоверным

снижением фагоцитарной активности гемоцитов, и связано с увеличением среди

циркулирующих клеток числа незрелых форм, а в последующие 9-120 ч активацией

гранулоцитов и восстановлением их фагоцитарной способности, что приводит

клеточный иммунитет на 7 сут к исходному состоянию.

5. У животных из импактной акватории выявлено достоверное снижение степени

зернистости и размера гемоцитов, их фагоцитарной активности и доли клеток с АФК,

но повышение общего числа циркулирующих гемоцитов и доли среди них

агранулоцитов.

6. Впервые проведенная количественная оценка гистопатологического состояния

двустворчатых моллюсков показала достоверное повышение частоты встречаемости и

степени выраженности у животных из импактной акватории таких изменений в почках

как: кариопикноз, площадь конкреций, толщина базальной мембраны и форма

нефроцитов, а в пищеварительной железе – кариопикноз, некроз, гипервакуолизация,

инфильтрация, гранулема/фиброма и инвазия.
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7. У M. kurilensis, имеющих гистопатологии, такие параметры иммунитета как

гранулированность гемоцитов, их число, доля клеток с АФК, и фагоцитарная

активность показазали наибольшее число достоверных связей с кариопикнозом,

гипервакуолизацией, изменениями интерстициального пространства и паразитарными

инвазиями пищеварительной железы, а со структурными изменениями почек они

коррелировали меньше и касались в основном изменения формы эпителия и

инфильтрации.

8. Впервые проведенный иммунологический и гистологический анализ тканей

M. kurilensis, зараженных микроводорослями C. parasitica, и показавший значительные

гистоморфологические аномалии и выраженную воспалительную реакцию практически

во всех органах моллюсков, достоверно подтвердил паразитический статус эндобионта.

9. У M. kurilensis, с повышением степени заражения C. parasitica, выявлено постепенное и

достоверное повышение числа гемоцитов, доли среди них мертвых гемоцитов, доли

клеток с АФК и пероксидазой, а также фагоцитарной активности, но снижение

фагоцитарного и апоптотического индекса.

10. Разработан валидный способ оценки состояния здоровья двустворчатых моллюсков на

основе количественной оценки нормализованных параметров гистопатологического и

иммунного статуса, и выражаемый в виде интегрального индекса здоровья.
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