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Двустворчатые моллюски являются массовыми представителями
бентосной фауны и имеют важное значение для аквакультуры. Однако в
настоящее время нет четких критериев для оценки физиологического
состояния данных организмов. В данной работе предлагается проводить такую
оценку по состоянию гемолимфы исследуемых моллюсков, которая отвечает
за формирование физиологических адаптаций, поддержание гомеостаза и
обеспечение иммунной защиты. В этой связи тема диссертационной работы
Ю.Н. Сокольниковой современна и весьма актуальна.

Новизна, практическая и теоретическая значимость полученных
диссертантом результатов очевидна. На основании большого фактического
материала с применением современных методов обработки и анализа, автором
представлены результаты исследований клеточного состава гемолимфы М.
Kurilensis, проведена оценка изменений морфофункциональных параметров
гемоцитов у моллюсков, подвергшихся хроническому загрязнению,
инфицированию, потере гемолимфы, паразитарной инвазии, гистопатологии.
Разработан интегральный индекс здоровья, который позволяет эффективно
диагностировать различные патогенетические процессы у исследуемых
особей.

Полученные результаты существенно дополняют сведения о системе
врожденного иммунитета беспозвоночных. Данные о морфофункциональных
параметрах гемоцитов в норме и при патологии, несомненно, будут
востребованы на практике в целях повышения устойчивости моллюсков к
различным патогенам. Основные положения диссертационной работы
опубликованы в международных и российских изданиях и были неоднократно
представлены на научных конференциях различного уровня. Используемые в
работе методы и полученные результаты внедрены в ряд спецкурсов и
дисциплин, читаемых для студентов.

Общее содержание и выводы автореферата позволяют сделать
заключение, что диссертационная работа Ю.Н. Сокольниковой полностью
соответствует всем требованиям пп. 9-14 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней № 842, утвержденного Правительством РФ 24 апреля 2013 г.
(с изменениями постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. №335
«О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»),
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

биологических наук, а ее автор Сокольникова Юлия Николаевна, заслуживает
присвоения степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.04
- Клеточная биология, цитология, гистология.
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